Toi大连海洋大学 (本科 ) Fromi辽 宁省教育厅/辽宁省教育厅

辽教办 〔2018〕 154号

Date|18-08-17 10|29∶ 23

`口

)/

氵)rD(8  Q  冫9

辽宁省教育厅办公室

辽宁省教育厅办公室关于开展
“
学位论文

买卖、代写行为
”
专项检查的通知

有关高等学校 :

根据 《教育部办公厅关于严厉查处高等学校学位论文买卖、

代写行为的通知》(教督厅函 E2018〕 6号 )文件精神,为进一

步规范学位论文管理,杜绝学位论文买卖、代写行为,加强学

术诚信建设,提高人才培养质量,我厅决定开展 “学位论文买

卖、代写行为
”
专项检查,现就有关事项通知如下 :

一、检查范围

此次专项检查的范围是具有学位授予权的省、市属高等学

校。

-1-

二、检查内容

专项检查内容包括:各单位落实 《学位论文作假行为处理

办法》(中华人民共和国教育部令第 34号 )、 《高等学校预防与

处理学术不端行为办法》
·(中华人民共和国教育部令第 40号 )

情况;加强学风建设,强化学术诚信教育,明确工作职责,健

全考评体系情况;完善查处办法,规范查处程序,加大惩戒力

度情况等方面 (检查内容详见附件 )。

三、检查方式

此次专项检查采取备学位授予单位自查的方式进行。

四、检查程序

备学位授予单位根据检查内容开展自查,全面梳理在学风

建设、学术诚信养成、学位论文审查以及整治和惩处学位论文

买卖、代写行为等方面采取的措施、取得的成效与经验,查找

还存在的薄弱环节,建立问题清单,逐项明确责任人、整改措

施和完成时限。各单位须通知到每位指导教师,l逐一排查有关

毕业生是否存在学位论文买卖、代写、抄袭等行为,如实记录、

统一报送检查结果。

五、工作要求

学位授予单位是查处学位论文买卖、代写行为的责任主体 ,

指导教师是查处学位论文买卖、代写行为的第一责任人。各单

位要严格按照要求,指派专人负责,切实做好自查工作。相关

文件、数据、资料要认真审核,确保准确。

省教育厅受理
“
学位论文买卖、代写行为

”监督举报电话

为:024-86894363,监督举报邮箱为:1nxwba163.c。 m。

六、检查结果报送

请备单位于 2018年 9月 5日 前,将专项检查自查报告 (一

份 )经本单位主要负责人审批并加盖公章后,报送至省教育厅 ,

电子版材料请发至 1nxwba163.c。 m。

联系人:杨宇;联系电话:024-86894363;联系地址:沈阳

市皇姑区崇山东路 46-1号 。

附件:“学位论文买卖、代写行为
”
专项检查内容

(此件依申请公开发布 )

辽宁省教育厅学位管理与研究生教育处拟文  2018年 8月 16日 印发

●

‘

附件

“
学位论文买卖、代写行为

”
专项检查内容

一、工作机制方面

1.贯彻落实 《学位论文作假行为处理办法》《高等学校预防

与处理学术不端行为办法》·的措施和经验,是否制定本单位管理

办法或实施细则。

2.本单位对
“
学位论文买卖、代写行为

”
是否有专项管理规

定;或在现有工作机制中,针对 “学位论文买卖、代写行为”是

否明确了单位有关部门、学位委员会 (分委会 )、 学术委员会和

指导教师的职责。

二、宣传教育方面  ,
3.在实施学生学术道德、学术规范教育方面采取了哪些措

施,有何经验。

4.在激发学生内生动力、培养专业学习兴趣、提升学术素养

和科研能力方面采取了哪些措施,有何经验。

5.在实施师德师风建设,强化导师学科知识传授、科研方法

指导、学术规范教导方面采取了哪些措施,有何经验。

6.是否广泛宣传学位论文买卖、代写行为危害和典型案例 ,

曝光查处的违法违规行为。在引导教师、学生自觉抵制学位论文

作假行为等方面还有何措施和经验。

三、监督检查方面

7.是否建立了常态化查处机制,规范了查处程序,及时摸排

发现论文买卖、代写信息和行为。

8.是否设置学位论文买卖、代写行为处理举报电话,主动接

受社会监督举报。

9.如何利用信息技术手段等措施加强对学位论文原创性审

查,有何经验。

四、责任追究方面

10.对履职不力、所指导学生的学位论文存在买卖、代写情

形的指导教师,如何追究其失职责任,是否有明确的办法或规定。

11.在学籍和学位管理办法 (细则 )中 ,是否明确对参与购

买、代写学位论文的学生给予开除学籍处分;是否明确对已获得

的学历证书、学位证书,依法予以撤销。

五、专项检查方面

12~是否将本通知精神传达到每位导师 (含本科毕业设计指

导教师,各级备类导师须分类统计 ),采取何种形式。

指导教师类型 实际人数 传达人数

博士生导师

硕士生导师

本科生指导教师

13.是否督促本单位每位导师检查近三年毕业学生学位论文

买卖、代写等情况 (检查各类学生须分别统计 ),采取何种形式。

14.是否查出存在师生参与学位论文买卖、代写等现象及其

处理力式与结果。近二年是否有类似情况及其处理结果。

六、其他相关内容

15.除 了学校的相关制度外,本单位是否还建有防范学位论

文买卖、代写等作假行为的制度机制;若有,请提供制度目录清

单。

16.涉及学位论文买卖、代写行为专项检查的其它内容。

学生类型
检查人数 出现问题人数

2016 2.017 2018 2016 2017 2.018

博士生
学术型

专业学位

硕士生
学术型

专业学位

本科生